
1 
 

DOTAZY ÚČASTNÍKŮ TRHU K ZAVEDENÍ 15MINUTOVÝCH PRODUKTŮ NA DENNÍM TRHU 
S ELEKTŘINOU V ČR (aktualizováno ke dni 11. 3. 2025) 

A) Implementace 

B) Obchodování 

C) Ceny 

D) Ostatní 

E) Otázky z OTE webináře konaného 5. 3. 2025 

_________________________________________________________________ 
 

A) Implementace 

 
A1) Jaké je očekávané datum zavedení 15minutových produktů na denních trh s elektřinou? 

V souladu s dohodou Nominovaných organizátorů trhu a Provozovatelů přenosových soustav se 
předpokládá zavedení obchodování s 15minutovými produkty koordinovaně v celé Evropě od  
11. června 2025 (den obchodování na den dodávky 12. června 2025). Uvedené datum je 
podmíněno úspěšně provedenými testy v první polovině roku 2025. 

A2) Znamená zavedení 15minutových produktů na denním trhu, že budou dvě aukce, jedna 

s 60minutovými produkty a druhá s 15minutovými produkty?  

Neznamená, v rámci denního trhu (DT) bude nadále organizována pouze jedna aukce. Na DT budou 
až do 10. června 2025 (den obchodování na den dodávky 11. června 2025) podporovány pouze 
60minutové produkty. Od 11. června 2025 (den obchodování na den dodávky 12. června 2025) 
budou na DT během jedné aukce podporovány jak 60minutové, tak 15minutové produkty. 
Uzávěrka příjmu nabídek zůstává ve 12:00, zveřejnění finálních výsledků bude posunuto z 12:57 na 
13:02 (finální potvrzení posunu tohoto času bude ještě potvrzeno po centrálním testování na jaře 
2025).   

 
Obchodování s 15minutovými produkty je možno také prostřednictvím vnitrodenních aukcí (IDA) 
a společně s 60minutovými produkty i na vnitrodenním kontinuálním trhu.  

 

B) Obchodování 

 
B1) Plánujete po zavedení 15minutových nabídek nadále podporovat i 60minutové a případně začít 

podporovat i 30minutové nabídky na denním trhu? 

V rámci nabídkové zóny ČR budou podporovány současně 15min. a 60min. nabídky. 30minutové 

nabídky nebudou v rámci nabídkové zóny ČR podporovány. 

B2) Bude nadále pro 60min. nabídku platit, že když zadám 10 MW na danou hodinu a úspěšně ji 

zobchoduji, bude zobchodovaná energie rovna 10 MWh v dané hodině?  

Ano, pokud zadáte (a úspěšně zobchodujete) 60min. nabídku na 10 MW na danou hodinu, tak 
zobchodovaná energie bude 10 MWh za celou hodinu, což je pro účely zúčtování odchylek, které 
probíhá v 15minutovém vyhodnocovacím intervalu, evidováno jako 2,5 MWh v každé čtvrthodině 
dané hodiny (pro jednotlivé čtvrthodiny bude tedy evidována pozice 2,5 MWh / 2,5 MWh / 2,5 
MWh / 2,5 MWh). 



2 
 

Příklad: Ve statistických hodinových reportech bude pro danou hodinu uvedeno jako hodinové 
zobchodované množství 10 MWh (jakožto součet 2,5 MWh + 2,5 MWh + 2,5 MWh + 2,5 MWh po 
jednotlivých čtvrthodinách). 

B3) Když zadám a úspěšně zobchoduji 15min. nabídku na 10 MW v jedné čtvrthodině ze čtyř, tak by 

měla být zobchodováno 2,5 MWh ale za hodinu? 

Pokud zadáte (a úspěšně zobchodujete) 15min. nabídku na 10 MW např. ve druhé čtvrthodině ze 
čtyř, tak zobchodovaná energie bude 2,5 MWh v dané (tedy druhé) čtvrthodině a ve zbylých 
čtvrthodinách bude zobchodovaná energie 0 MWh. Pro účely zúčtování odchylek, které probíhá 
v 15minutovém vyhodnocovacím intervalu, bude pro jednotlivé čtvrthodiny evidováno 0 MWh / 
2,5 MWh / 0 MWh / 0 MWh.  

Příklad: Ve statistických hodinových reportech bude pro danou hodinu uvedeno jako hodinové 
zobchodované množství 2,5 MWh (jakožto součet 0 MWh + 2,5 MWh + 0 MWh + 0 MWh po 
jednotlivých čtvrthodinách). 

B4) Na DT bude možno zadávat poptávaný výkon v MW s přesností na desetiny? V 15min. i 60 min. 

režimu?  

Ano, výkon bude možné zadávat v MW s přesností na desetiny u nabídek jak s 15min. tak s 60min. 
granularitou. 

B5) S ohledem na dostupnost 60min. nabídek, bude tedy možné i nadále možné zadat 60min. 

standardní nabídku stejně jako dnes, tj. nebude potřeba takovou nabídku převádět na 15min. 

blokové nabídky? 

Ano, 60min. standardní nabídku bude možno zadat stejným způsobem jako dnes, není potřeba 
převádět na 15min. blokové nabídky – viz dotaz B2). 

B6) Může být 60min. nabídka částečně sesouhlasena na čtvrthodinové bázi? 

Nikoliv, nabídky jsou vždy sesouhlaseny v rozlišení, ve kterém byly zadané, tj. 60min. nabídka může 
být sesouhlasena pouze na hodinové bázi.  

60min. nabídka může být i nadále částečně sesouhlasena, což ale znamená, že nabídka je 
sesouhlasena částečně v rámci celého 60min. intervalu, tzn. pro každý 15min. vyhodnocovací 
interval je sesouhlaseno stejné množství. – viz dotaz B2). 

Příklad: Pokud zadáte 60min. nabídku na 10 MW, ale úspěšně zobchodujete pouze 8 MW na danou 
hodinu, tak zobchodovaná energie bude 2 MWh v každé čtvrthodině dané hodiny. Zobchodovaná 
energie za celou hodinu bude 8 MWh. Ve statistických hodinových reportech bude pro danou 
hodinu uvedeno jako hodinové zobchodované množství 8 MWh (jakožto součet 2 MWh + 2 MWh 
+ 2 MWh + 2 MWh po jednotlivých čtvrthodinách). 

B7) Je pravda, že začátek a konec 15min. blokové nabídky bude možné definovat od jakékoliv 

čtvrthodiny do jakékoliv čtvrthodiny, tj. není potřeba se držet celých hodin? 

Ano, blokové nabídky je možné definovat od jakékoliv čtvrthodiny do jakékoliv čtvrthodiny, tzn. 
15min. bloková nabídka může být definována např. od 00:45 do 2:30. 



3 
 

B8) Lze zadat do Výlučné skupiny blokových nabídek nabídky s 60min. i 15min. granularitou 

dohromady? 

Ano, do Výlučné skupiny profilových blokových nabídek je možné zadat Profilové blokové nabídky 
s 60min. a 15min. granularitou dohromady. 

B9) Budou se měnit parametry jednotlivých typů nabídek se zavedením 15min. nabídek na DT? 

(Např. maximální počet segmentů standardní nabídky, maximální počet propojených Profilových 

blokových nabídek v jedné rodině a maximální počet rodin, maximální počet úrovní propojení 

Profilových blokových nabídek, maximální počet profilových nabídek v jedné Výlučné skupině a 

maximální počet Výlučných skupin) 

Všechny zmíněné parametry nabídek zůstávají i po zavedení 15min. nabídek na DT neměnné, tzn. 
stejná pravidla budou platit pro nabídky s 60min. i 15min. granularitou. Parametry jednotlivých 
nabídek jsou souhrnně uvedeny na stránce Parametry krátkodobých trhů a jsou také uvedeny v 
Uživatelském manuálu DT, který je dostupný v CS OTE. 

B10) Očekáváte, že účastníci trhu budou obchodovat více 15min. produkty nebo zůstanou u 60min. 

produktů? Jak to bude s likviditou trhu? 

Nelze předvídat, jaké bude chování účastníků trhu při používání příslušných produktů ani dopady 
na likviditu trhu. 

Algoritmus je schopen pracovat s 60min. a 15 min  produkty současně. V případě, kdy je 
obchodované množství zahrnuto převážně v 60min. produktech, zvyšuje se pravděpodobnost 
paradoxního zamítnutí standardních 60min. nabídek a vyšších změn (volatility) cen mezi 
jednotlivými čtvrthodinami.  

C) Ceny 

 
C1) Budou ceny denního trhu za období 1. 7. 2024 až do zavedení 15min. produktů na DT k dispozici 

stále za 60 min (tj. jedna hodnota za hodinu)?  

Ano, až do implementace 15min. produktů na DT v červnu 2025 budou všechny ceny denního trhu 
k dispozici pouze pro hodinové produkty. Po zavedení 15minutových produktů bude pro 
vypořádání denního trhu (bez ohledu na obchodovaný produkt) využita 15min. cena. 
 
60min. cena bude i nadále stanovena algoritmem – viz dotaz C2), ale pouze jako referenční cena 
pro případné návazné použití (např. pro využití při výpočtu hodinového zeleného bonusu a výkupní 
ceny dle zákona č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie, do doby přechodu na 
čtvrthodinový interval).   

C2) Jak bude po zavedení 15minutových produktů stanovena 60min. cena DT? 

Cenu pro 60min. interval bude stejně jako cenu pro 15min. interval počítat algoritmus. Obě ceny 
budou s přesností na dvě desetinná místa dostupné účastníkům trhu. 60min. cena bude vypočtena 
jako aritmetický průměr příslušných zaokrouhlených 15min. cen (aritmetický průměr čtyř 15min. 
cen v dané hodině zaokrouhlených na dvě desetinná místa dá 60min. referenční cenu, která bude 
zaokrouhlena také na dvě desetinná místa – viz příklad níže). Pro vypořádání denního trhu (bez 
ohledu na obchodovaný produkt) bude použita vypočtená 15min. cena. 

https://www.ote-cr.cz/cs/kratkodobe-trhy/elektrina/parametry-kratkodobych-trhu


4 
 

 

D) Ostatní 

D1) Jak se odliší čtvrthodiny v den přechodu na zimní čas, kdy intervaly pro 2 hodiny jsou stejné? 

U DT bude (stejně jako na IDA) místo 96 intervalů 100 intervalů (tak jako bylo nyní na DT 25 

intervalů).  

D2) Je možné, aby se ve výsledcích denního trhu zobrazovaly i nulové hodnoty množství elektřiny, 

aby byl účastník schopen generovat celých 24h (vs. 96 v 15min.)? 

Ano, ve výsledcích jsou již zobrazeny i nulové hodnoty množství elektřiny. 

D3) Je možné se již nyní připravovat na plánované změny a zapojit se do testování? Kde najdu 

příslušnou dokumentaci, abych mohl upravit své systémy? 

Již nyní je pro účastníky trhu (ÚT) k dispozici testovací prostředí Sandbox2 , kde je možné testovat 
změny na DT spojené s přechodem na 15min. produkty. Sesouhlasení probíhá nepravidelně v 
rámci centrálního NEMO a TSO testování s různými scénáři, zveřejnění výsledků tedy neprobíhá v 
přesně daný čas.  
 
Koordinované celoevropské testování se všemi NEMO, TSO a účastníky trhu bude zahájeno 
7. dubna 2025 a bude probíhat 6 týdnů – bližší plán byl představen v rámci workshopu Poradní 
skupiny pro propojení trhů (Market Coupling Consultative Group, ‘MCCG‘) dne 14. února 2025, 
prezentace z workshopu shrnující veškeré detaily k harmonogramu a jednotlivým scénářům 
testování je ke stažení zde.   
 
Dokumentace popisující příslušná IT rozhraní, prezentace a další informace jsou k dispozici na 
dedikované stránce k 15min na webu OTE (změny na DT související se zavedením 15min. produktů 
byly již zahrnuty ve specifikacích zveřejněných v roce 2024 (v souvislosti se zavedením 15min. 
zúčtovací periody a vnitrodenních aukcí)). Dokumentace k testovacímu prostředí Sandbox2 je 
k dispozici zde. 

D4) Bude se měnit princip finančního zajištění propojených Profilových blokových nabídek nebo 

Výlučných skupin profilových blokových nabídek se zavedením 15min. produktů na DT? 

Princip finančního zajištění zůstává stejný i po zavedení 15min. produktů na DT (principy 
finančního zajištění jsou detailně popsány zde, výňatek z dokumentu týkající se propojených 
Profilových blokových nabídek a Výlučných skupin profilových blokových nabídek viz následující 
odstavec). 

V případě využití více bloků v nabídce na denní trh a na trh IDA se blokovaná částka počítá 
jako největší možná částka daná kumulovaným množstvím bloků a jednotlivých limitních 
kladných cen navýšených o DPH u nabídek na nákup a kumulovaným množstvím bloků a 

https://portal.isotetest.ote-cr.cz/
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/mccg-on-sdac-15-min-mtu-supporting-document.pdf
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/testovaci-prostredi/dokumentace-k-sandbox-s-15-min-periodou
https://www.ote-cr.cz/cs/risk-management/elektrina/files/RM_OTE_elektro.docx


5 
 

jednotlivých limitních záporných cen navýšených o DPH u nabídek na prodej. V případě 
výlučné skupiny nabídek se zajistí nabídka s největším součinem ceny (v absolutních 
hodnotách) navýšené o DPH a množství v nabídce. 

E) Otázky z OTE webináře konaného 5. 3. 2025 

E1) Z jakého důvodu je u příkladu paradoxně zamítnutých nabídek v prezentaci z webináře ze dne  

5. 3. 2025 na slidu 13 stanoven pro její výpočet cenový limit 4000EUR/MWh? 

Tato cena vychází z maximální ceny na denním trhu s elektřinou, která je aktuálně stanovena na 

4000EUR/MWh. Tato cena je určena (a může být případně modifikována) dle příslušné metodiky 

Harmonised maximum and minimum clearing price methodology for the Single Day-ahead 

Coupling (HMMCP SDAC) k dispozici zde.  

E2) Bude OTE zveřejňovat předběžné výsledky stejně jako to dělají okolní nominovaní operátoři trhu? 

O této změně v současné době neuvažujeme. 

E3) Plánuje se zrušení 60min. produktů v pozdější fázi? 

O zrušení 60min. produktů se aktuálně neuvažuje. 

E4) Bude vypočtená průměrná cena pro 60min. produkty dostupná přes veřejné webové služby 

(PublicDataService). Kdy bude možné tuto službu otestovat? 

Ano, přes veřejné webové služby budou dostupné obě ceny, tedy pro 15min i 60min produkty.  

Aktualizovaný Uživatelský manuál pro externí uživatele veřejného webu OTE - webové služby  

v souvislosti se zavedením 15min. produktů na DT bude k dispozici koncem března 2025 zde. 

Předpokládaný termín začátku testování změn souvisejících s PubWebem a veřejnými webovými 

službami je od cca první poloviny května 2025 – konkrétní datum bude včas upřesněno. 

E5) Prosím o potvrzení, zda veškeré změny v automatické komunikaci (formáty XML, související 
profily apod.) související se zavedením 15min. produktů na DT jsou aktuálně popsány na webu OTE? 
 

Ano, tyto změny jsou popsány v dokumentaci dostupné na stránkách OTE dedikovaných 

k přechodu na 15min. interval (jedná se konkrétně o dokument D1.4.4 Externí rozhraní CS OTE - 

Formáty zpráv pro DT, IDA, ZO, FZ, CDS, ERD). Změny na DT související se zavedením 15min. 

produktů byly již zahrnuty ve specifikacích zveřejněných v roce 2024 (v souvislosti se zavedením 

15min. zúčtovací periody v ČR a vnitrodenních aukcí). Aktuální šablony jsou funkční i pro 15min. 

nabídky, změna se týká pouze rozlišení periody (PT60 a PT15). 

 

 

 

 

https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/202501_dt_15min_ote.pdf
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/202501_dt_15min_ote.pdf
https://www.nemo-committee.eu/assets/files/ACER%20Decision%2001-2023%20on%20HMMCP%20SDAC%20-%20Annex%201-ac8ad8689e50f1338ecbef2cb1239bb2.pdf
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/xsd-wsdl-manual-pubweb
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/15minut
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/d1-4-4_cz_formaty_zprav_xml_dt-ida-zo-fz-cds-erd_d_cz.pdf
https://www.ote-cr.cz/cs/dokumentace/dokumentace-elektrina/d1-4-4_cz_formaty_zprav_xml_dt-ida-zo-fz-cds-erd_d_cz.pdf


6 
 

 

E6) Máte v plánu s přechodem na 15min produkty na denním trhu dokončit přechod portálu OTE na 

nový design? Pokud ne, kdy je to v plánu? 

Přechod zbývajících modulů portálu CS OTE na nový design bude probíhat postupně v průběhu 

celého roku 2025 až do finálního nasazení, které je nyní v plánu na Q1/2026. Postupně budou do 

nového designu ještě převedeny: 

o PRODIS – duben 2025 

o Zbývající části sekce CDS Elektřina – květen až prosinec 2025 

o Sekce POZE – prosinec 2025 

o Sekce CDS Plyn – Q1/2026 

 

 


